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Vol expressar el seu més sentit condol a la família

Armengol - Avellana

per la tan sentida pèrdua de qui fou

Antoni Armengol Aleix

AMBAIXADOR DELS ESTATS UNITS

En la primera visita que va fer 
el nou ambaixador dels Estats 
Units a Espanya i Andorra, Ja-
mes Costos, al Principat, dilluns 
passat, es va mostrar obert a aju-
dar el país en el procés d’obertu-
ra econòmica. En aquest sentit, 

va declarar que té moltes idees 
en ment i que ja ha programat la 
següent visita per al desembre i 
una tercera per a l’estiu vinent. 
Costos va mantenir una trobada 
amb el ministre d’Afers Exteriors 
i va ser rebut pels síndics.

Costos es mostra obert a ajudar 
Andorra en l’obertura econòmica

// E. C.

POLÍTICA

SDP defensa un mínim exempt 
de 40.000 euros per a l’IRPF
El grup parlamentari mixt ha pre-
sentat 63 esmenes al projecte de 
llei de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques (IRPF), la 
majoria d’elles de fons. El presi-
dent del grup, Jaume Bartumeu, 
va destacar els aspectes més im-
portants que diferencien el mo-
del d’IRPF de Socialdemocràcia 
i Progrés (SDP) del demòcrata. 
Així, el grup mixt pretén modi-
"car el mínim exempt, basant-se 
en el compromís electoral con-
tret, perquè passi dels 24.000 
euros a 40.000, i aposta perquè 
les deduccions familiars siguin 
més altes en considerar que les 
que hi ha al projecte de llei són 
“molt baixes i, per tant, poc so-
cials”. Així, aquestes deduccions, 
establertes en 750 euros al text a 
tràmit i de 1.125 en cas d’una dis-
capacitat, serien de 2.500 euros 
per descendent i de 1.250 euros 
per ascendent que depengui del 
contribuent, a més 1.250 euros si 
hi ha una discapacitat. 

SDP no comparteix tampoc 
que hi hagi dues bases de tribu-
tació, la general (treball, activitats 
econòmiques i rendes del capital 
immobiliari) i la de l’estalvi (ca-
pital mobiliari i guanys i pèrdues 
de capital). Els socialdemòcrates 
entenen que hi ha una “discrimi-

nació” pel que fa a l’estalvi i, per 
tant, “s’està perjudicant els estal-
viadors” perquè la deducció és 
només de 3.000 euros, enfront 
dels 24.000 per a la resta.  

El grup mixt troba també 
que el projecte de llei “penalitza 
amb majúscula els treballadors 
autònoms” perquè només es po-
den deduir 24.000 euros com a 
mínim exempt. “Aquests treba-
lladors són el nucli dur del tei-
xit empresarial del país i els que 
creen llocs de treball i per això no 
se’ls pot penalitzar encara més 
amb aquesta reforma tributària”, 
va assenyalar Bartumeu. La in-
tenció dels socialdemòcrates és 
que els treballadors per compte 
propi també puguin deduir-se la 

quota líquida si és negativa en un 
període de tres anys, “amb la qual 
cosa no perden les deduccions  
de les quals no s’hagin pogut 
apro"tar”. 

El grup mixt veu també que 
la deducció de 1.000 euros de la 
base de tributació per habitatge 
habitual busca “afavorir determi-
nats sectors econòmics”, donant 
a entendre que s’està ajudant en 
l’accés a l’habitatge. I és que, se-
gons aquest grup, el perill és que 
el sector immobiliari incrementi 
els preus i es generaria in&ació. A 
més, SDP discrepa amb el fet que 
tothom tingui aquesta mateixa 
deducció independentment del 
seu nivell de renda. “Hi ha rendes 
que no necessiten un ajut a l’ha-
bitatge”, va dir Bartumeu. 

Pel que fa al projecte de llei de 
bases de l’ordenament tributari, 
Bartumeu va dir que “genera por 
en un país petit com el nostre.” 
SDP considera que s’han d’in-
troduir canvis al text per donar 
més garanties als contribuents 
enfront de l’administració tri-
butària. El grup ha entrat 41 es-
menes, moltes d’elles per “donar 
constitucionalitat a un text que 
en té ben poca”.
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Víctor Naudi i Jaume Bartumeu.                                                                                                                                        
                                                     // T. M. 
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// T. M.

CARLEMANY-CALIDAE

Presentats els 
sis recursos

L’associació de comerciants 
Carlemany-Calidae ja ha pre-
sentat a la Batllia les sis deman-
des corresponents als recursos 
d’alçada per les accions que ha 
fet el Comú d’Escaldes-Engor-
dany relacionades amb la con-
versió de l’avinguda Carlemany 
en eix per a vianants després 
del silenci administratiu del 
Govern. Aquestes demandes 
es van formular contra el con-
curs per adjudicar la concep-
tualització de la via, el concurs 
per al sistema d’accés, l’edicte 
per sotmetre a informació pú-
blica el projecte, la resposta a 
les al·legacions formulades a 
l’exposició pública i contra l’or-
dinació reguladora de l’accés 
de vehicles i el projecte de cre-
ació de la zona per a vianants.

Tot i així, l’entitat remarca 
que hauria desitjat que l’actua-
ció del Comú hagués estat con-
sensuada amb les parts afec-
tades, “i evitar així els danys 
econòmics i morals causats”. 

Carlemany-Calidae reitera 
l’aposta per una solució mixta. 
En aquest sentit s’indica que 
en els tres mesos de funcio-
nament s’ha demostrat que 
el projecte només té sentit en 
moments puntuals.
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Efemèride

6 de novembre de 1814

Neix el belga Adolphe Sax, inventor del 

saxòfon.


